1

中燃协秘字〔2021〕13 号

中国城市燃气协会关于举办

燃气双重预防体系建设及管网巡线检测安全运营

管理、户内安全疑难问题解答培训班

各会员单位:

随着我国天然气行业的快速发展，全国各地燃气设施、

燃气用户数量迅速增加，这也造成了燃气事故也在不断增

加，给燃气企业带来了重大的安全问题，如何有效做好燃气

“双重预防体系”建设，杜绝事故的发生，是燃气企业急需

解决的重要问题；随着《生产安全事故应急条例》、特别是

《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》(GBT

29639-2020)于 2021 年 4 月 1 日的正式实施，《安全生产法》

2021 修正自 9 月 1 日起施行。对燃气企业提出了新的要求。

如何进行风险分析和应急资源调查、也是燃气企业面对的问

题。为帮助各燃气企业分享成功经验，中国城市燃气协会特

举办“燃气双重预防体系建设及管网巡线检测安全运营管

理、户内安全疑难问题解答”培训班，届时将邀请业内专家、

学者就燃气“双重预防体系”建设、相关问题进行专题研讨。

现将有关事项通知如下：

2

一、培训对象

各级燃气集团（公司）燃气管理部门，燃气设施运行管

理、安全管理、用户管理等部门负责人和有关人员;巡线、

检测，维护抢修、施工监理验收、技术保障负责人和有关人

员;各燃气行业主管部门负责人。

二、培训/研讨内容

(一) 燃气“双重预防体系”建设

1、《关于推进安全生产领域改革发展的意见》的解读；

2、双重预防体系建设思路及工作特点；

3、风险的定义、分类、分级；

4、风险辨识、风险评估技术、风险评估模型；

5、隐患的定义、分类；

6、燃气隐患的排查、分级、整改；

7、燃气“双重预防机制”的建设成果；

(二)燃气应急管理

1、《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》

(GB/T 29639-2020)解读；《安全生产法》2021 修正自 9 月 1

日起施行，相关解读；

2、燃气企业应急预案的编制；

3、应急预案的评审与备案；

4、应急工作体制与各级职责探讨；

5、燃气企业应急响应分级与预警探讨；

6、应急救援队伍建设、应急救援装备和物资、应急值

班制度、应急教育培训、应急预案的演练等应急工作；

7、应急救援启动、抢救、研判事态发展等现场应急救

援工作；

8、应急救援后勤保障、应急救援协助等工作；

9、突发事件的媒体应对案例、技巧、应对原则、措施、

新闻发言人机制；

3

（三）燃气企业安全运行与安全检查实务

1、燃气企业安全运营；

2、燃气企业安全检查；

3、燃气用户安全隐患及户内检测技术应用；

4、户内燃气管道投运前隐患的对策；

5、用户燃气设施及管线隐患整改存在问题；

6、户内燃气管道及设施安全检查整改方案；

7、户内燃气事故鉴定与责任认定。

三、授课领导和专家

拟邀请燃气协会专家组成员，培训采取集中授课、研讨、

交流互动、辅导答疑相结合。

四、时间和地点

时 间：2021 年 10 月 18 日-10 月 20 日

地 点：深 圳

五、培训费用

培训费 1980 元/人，资料费实收，食宿统一安排，费用

自理，开具报销凭证。

六、培训报名

请各单位参加培训的人员填写学员报名表，在截止于 10

月 12 日前传真至报名处。

联系人： 王汉香

电 话： 010-61591096 15313182681

传 真： 010-61590652

邮 箱： ht1961@163.com

中国城市燃气协会

2021 年 9 月 8 日

mailto:ht1961@163.com

	三、授课领导和专家
	四、时间和地点
	五、培训费用